

**Protokół nr 3/22**  
**z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki**  
**i Ochrony Środowiska Rady Powiatu Kłodzkiego**  
**w dniu 24 marca 2022 roku**

Godz. rozpoczęcia: **13:30**

Godz. zakończenia: **15.00**

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu komisji wzięło udział 10 członków komisji oraz:

- 1) p. Renia Gajek – Bogusz, Dyrektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku,
- 2) p. Jerzy Król- Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku,
- 3) p. Zbigniew Tyczyński – Podinspektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku,
- 4) p. Tomasz Woś -Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Starostwie Powiatowym w Kłodzku,
- 5) p. Agnieszka Kopaczyńska – Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska w Starostwie Powiatowym w Kłodzku.

*Listy obecności radnych oraz przybyłych gości stanowią załączniki do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 1-2**

**Przewodniczący Komisji, P. Adam Łącki** – otworzył posiedzenie komisji i przywitał obecnych na posiedzeniu. Spytał, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek o uzupełnienie, bądź zmianę porządku obrad.

*Nikt nie zgłosił uwag do porządku obrad.*

**Porządek posiedzenia:**

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał.
3. Stan zaawansowania prac nad programowaniem i wdrożeniem Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Południowego Obszaru Funkcjonalnego (ZIT POW) w nowej perspektywie finansowej UE 2021-2027.
4. Stopień zaawansowania i metodologia prac nad opracowaniem Strategii Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2021-2030.
5. Podsumowanie powiatowego konkursu za 2021 rok „Najlepsze inicjatywy społeczności lokalnych” w ramach Programu Odnowa Wsi Powiatu Kłodzkiego.
6. Promocja Ziemi Kłodzkiej poprzez produkty regionalne i inicjatywy społeczne.
7. Sprawy różne:
  - a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska,

- b) przyjęcie protokołu nr 2/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 22 lutego 2022 roku.

*Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 3**

#### **Ad.2 Bieżące opiniowanie projektów uchwał.**

*Nie było projektów uchwał do zaopiniowania.*

**Ad.3 Stan zaawansowania prac nad programowaniem i wdrożeniem Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Południowego Obszaru Funkcjonalnego (ZIT POW) w nowej perspektywie finansowej UE 2021-2027.**

Jerzy Król, Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury pokrótce omówił materiał, który wcześniej został zamieszczony radnym na stronie.

Radny, p. Borysław Zatoka zapytał, czy z obszaru bezpieczeństwa zostały złożone jakieś projekty?

Jerzy Król, Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury odpowiedział, że na tą chwilę nie zostały złożone żadne projekty, aczkolwiek przebudowy dróg również będą się wiązały z poprawą bezpieczeństwa.

Materiał dotyczący tematu został zamieszczony na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.

**ZAŁĄCZNIK 4**

#### **Ad. 4 Stopień zaawansowania i metodologia prac nad opracowaniem Strategii Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2021-2030.**

Zbigniew Tyczyński – Podinspektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku omówił materiał, który wcześniej został zamieszczony radnym na stronie.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń dodał, że intencją było to, aby Strategia była tym, na podstawie czego rozwijać się będą gminy, podmioty prywatne i organizacje pozarządowe. Pojawia się rozbieżność ustawowa co wolno, a czego nie. Niestety ustawodawca uważa, że Strategię regionalną powinny robić gminy, a nie powiat. Na tą chwilę realizacja Strategii jest zlecona firmie *EffiCon Sp. z o.o.* – o tyle dobrze, ponieważ firmie tej zlecono również Euroregion i ZIT. Czy z firmą uda się wszystko zrealizować? Nie od razu, zwłaszcza że współpraca z niektórymi gminami jest dosyć trudna. Zarząd Powiatu Kłodzkiego zgadza się z niektórymi przesunięciami czasowymi, o ile byłyby one faktycznie do wykorzystania. Stworzy się fajna Strategia, z której mógłby korzystać nie tylko samorząd. Niestety nie wszystko zostanie zapisane w Strategii. Należy zwrócić uwagę na fakt, iż aby w momencie monitorowania – corocznie bądź nawet częściej – móc korzystać z osiągnięć, zwłaszcza uniwersyteckich.

**Radny, p. Borysław Zatoka** zapytał, co z programem *"Healing Places"*, drugie pytanie: czy w Strategii Powiatu znajdują się zapisy dotyczące retencji małych i dużych zbiorników?

**Zbigniew Tyczyński – Podinspektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** odpowiedział, że zostało to zgłoszone w uwagach diagnozy Strategii jako jeden z dosyć istotnych punktów, które powinny zostać ujęte przez wykonawcę. Jeżeli chodzi o program *"Healing Places"* projekt ma na celu bardziej zrównoważony rozwój uzdrowisk poprzez ochronę unikalnych zasobów, które stanowią ich podstawę. Partnerzy poszerzą wiedzę i świadomość w zakresie wpływu różnych czynników na podziemne złoża wody, budując wielopoziomowe i terytorialne modele zarządzania naturalnymi zasobami uzdrowisk. Kluczowym elementem projektu będzie budowa wspólnego, innowacyjnego i internetowego narzędzia do oceny zagrożeń i presji na złoża wody mineralnej i gorącej. Wyszedł z propozycją zorganizowania spotkania we współpracy z prof. Bellow, która mogłaby przyjechać i zreferować tematykę z nią związaną. Utrzymywana jest współpraca z p. Agnieszką Latochą, przede wszystkim przy wnoszeniu uwag do Strategii. Zespół ten jest bardzo zainteresowany współpracą ze Starostwem Powiatowym w Kłodzku przy tego rodzaju projektach. Takie spotkanie może być równie interesujące dla gmin.

**Przewodniczący Komisji** zaznaczył, że sugestia spotkania i współpracy w tym zakresie zostanie odnotowana.

**Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń** co do pytania drugiego powiedział, że jakiegokolwiek zbiorniki zwiększają bezpieczeństwo części mieszkańców. Osobiście jest zwolennikiem małych zbiorników, elektrowni wodnych. Jest to logiczne i rozsądne. Uwzględnione zostaną wszystkie inwestycje, które nie są powiatowe (tylko Wód Polskich czy Lasów Państwowych). Suche zbiorniki mają to do siebie, że „odstają” trochę od tego, jakie jest zamierzenie. Jedynie można zasugerować jakieś rozwiązania i proponować inne rozwiązania. Jak już są – powinny być częściowo zalane.

**Radny, p. Borysław Zatoka** stwierdził, że przez wiele lat zabiegano o budowę zbiorników. Projektem Wód Polskich w roku bieżącym jest zabudowa rzek, przebudowę murów, wzmocnienie. Natomiast przyszły rok to gigantyczne inwestycje na terenach wiejskich. Stwierdził również, że Wody Polskie powstrzymują się przed realizacją projektów już przygotowanych. Wody Polskie „nie robią nic”, nawet nie ogłoszono przetargu. Należy się bardzo mocno zastanowić nad tą kwestią przy tworzeniu Strategii.

**Przewodniczący Komisji** rozumie intencje radnego, traktuje sprawę przyjmując, że Zarząd zainterweniuje, widząc sygnalizowane zagrożenie. Pytanie tylko, jaki mamy wpływ?

**Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń** odnosząc się do wypowiedzi radnego Zatoki powiedział, że nie miał takich informacji o tym, aby Wody Polskie wycofały się z jakiegokolwiek inwestycji. Zarząd zwróci się do Wód Polskich z takim zapytaniem, być może zasadnym byłoby większe wystąpienie.

Materiał dotyczący tematu został zamieszczony na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.

**ZAŁĄCZNIK 5**

**Ad. 5 Podsumowanie powiatowego konkursu za 2021 rok „Najlepsze inicjatywy społeczności lokalnych” w ramach Programu Odnowa Wsi Powiatu Kłodzkiego.**

**Agnieszka Kopaczyńska – Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** zreferowała materiał przedłożony radnym na stronie.

**Przewodniczący Komisji** nawiązał do materiału, uważa że przy niezbyt dużej ilości środków finansowych oraz ilości gmin racjonalnym jest ograniczenie liczby wniosków

**Radny, p. Józef Kołt** uważa, że nie należy ograniczać gmin, które są aktywne i działają lokalnie.

**Tomasz Woś -Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** dodał, że przez wiele lat borykano się z wnioskami, które mało integrują społeczność lokalną. Należy kierować je w kierunku integracji społeczności wiejskiej. Zastanawiano się również nad kolejnością ich składania, ale jest to absolutnie wykluczające.

**Radny, p. Borysław Zatoka** zapytał, czy rezygnacja z tego projektu i „przerzucenie” na budżet obywatelski nie załatwiłoby to sprawy?

**Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń** dodał, że po to są różnego rodzaju konkursy, aby zabezpieczyć potrzeby. Budżet Obywatelski ma jedno ograniczenie – decyduje ilość głosów.

**Agnieszka Kopaczyńska – Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** nadmieniła, iż konkurs ma o tyle ważną rolę, że robią to ludzie, którzy mieszkają w danej miejscowości. Natomiast w budżecie obywatelskim – niekoniecznie jest to zlecone przez społeczność lokalną.

**Renia Gajek – Bogusz, Dyrektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** podkreśliła, że w budżecie obywatelskim to powiat kłodzki realizuje zadania, nie społeczność lokalna.

**Radny, p. Ryszard Niebieszkański** uważa, że kwota 2,5 tys. zł dofinansowania powinna być większa.

**Przewodniczący Komisji** zasugerował, aby Wydział Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska przygotował na jedno z następnych posiedzeń komisji, przed uruchomieniem nowych zasad konkursu, propozycje dla komisji.

Materiał dotyczący tematu został zamieszczony na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.

**ZAŁĄCZNIK 6**

**Ad. 5 Promocja Ziemi Kłodzkiej poprzez produkty regionalne i inicjatywy społeczne.**

**Przewodniczący Komisji** odniósł się do materiału - krótkiego ale konkretnego, który obrazuje dużą siłę powiatu w zakresie promocji poprzez produkty regionalne w którym dominuje pstrąg, miód i inne potrawy, które są na liście krajowej produktów tradycyjnych. Są też zawarte pewne działania w zakresie kultury, sportu, gdzie imprezy stają się również

produktem promocyjnym Ziemi Kłodzkiej, która identyfikuje się z Festiwalem Chopinowskim, czy innymi wydarzeniami, które należy podtrzymywać. Podziękował Zarządowi Powiatu Kłodzkiego za przyjęcie propozycji dotyczącej budowy mobilnej przenośnej miniaturowej ziemi kłodzkiej z wykorzystaniem hologramów. Pokazanie subregionu ziemi kłodzkiej w województwie dolnośląskim, jako wyjątkowego w skali Europy, ma swój sens przy udziale osób, które wspierają ten projekt.

**Renia Gajek – Bogusz, Dyrektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** dodała, że czynione są starania o współpracę ze stowarzyszeniami. W tym roku w obszarze kultury zostało dofinansowane 10 inicjatyw na łączną kwotę 98 tys. zł. w obszarze turystyki – 8 inicjatyw na kwotę 21 tys. zł, sportu – 35 przedsięwzięć o łącznej wartości 166 tys. zł. Wszystkie te inicjatywy wspierają ziemię kłodzką. Innym sposobem promocji są produkty regionalne.

**Przewodniczący Komisji** przypomniał o podjętym na ostatnim posiedzeniu komisji wniosku dotyczącego stworzenia specjalnej turystycznej platformy internetowej Ziemi Kłodzkiej w formie strony internetowej i serwisu promocyjnego.

**Radny, p. Józef Kołt** poruszył temat zanieczyszczenia/skażenia rzeki w Bystrzycy Kłodzkiej – kiedyś „*morze ryb*”. Nie ma wiedzy, dlaczego tak się dzieje i uważa, że należałoby zaprosić przedstawiciela Polskiego Związku Wędkarskiego, przedstawiciela koła z Bystrzycy Kłodzkiej. Być może wyjaśniliby, jaki jest problem.

**Przewodniczący Komisji** stwierdził, że to jest wbrew pozorom poważny problem zgłaszany przez Polski Związek Wędkarski. Nawet Nysa Kłodzka posiada tabliczkę – „*skażenie bakteriologiczne*”.

**Radny, p. Ryszard Niebieszczanski** nadmienił, że problemem może być brak kanalizacji w niektórych, nawet większych miejscowości powiatu. I to jest niestety bardzo poważny i niepokojący fakt.

**Jerzy Król, Pracownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** poruszył temat pstrągów. Powódź z 1997 roku „*wypłukała*” wszystkie pstrągi. Pomimo starań Związku Wędkarskiego nie udało się odtworzyć tej populacji. Problem jest i nie ma pomysłu, co z tym zrobić.

**Przewodniczący Komisji** odnośnie tabliczki na Nysie Kłodzkiej rozważa podjęcie działań przez Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa z zainteresowanymi samorządami i Wodami Polskimi w sprawie wyeliminowania skażenia bakteriologicznego rzeki Nysy Kłodzkiej i jej dorzecza.

**Radny, p. Borysław Zatoka** dopytał, czy w Strategii Powiatu jest element ochrony środowiska w kontekście wód, zasobów wodnych, inwentaryzacji źródeł poboru wody?

**Zbigniew Tyczyński – Podinspektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku** odpowiedział – oczywiście, że nie. Należy zwrócić uwagę na fakt, że specjalistyczne operaty nie są w tej Strategii wykonywane. Jest to dobry temat, by również podjąć go w Strategii przynajmniej na pewnym poziomie ogólności. Trzeba również wziąć pod uwagę kwestię *renaturyzacji rzek*.

Przewodniczący Komisji – po wyczerpaniu porządku obrad zamknął posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zając



Przewodniczący Komisji

Adam Łącki

